
    Diário Oficial Eletrônico 
 Poder Executivo  

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 14 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 214, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 8 
 

Portaria CGM nº 007/2021 
 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos Interlocutores 
da Transparência Municipal da Prefeitura 
Municipal de Ilhéus. 
 
 
 

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso dascompetências 

estabelecidas no art. 24 da Lei nº. 4.015/2019 e, em observância às Leis Federais nºs 12.527/11, 

13.460/17 e aos Decretos 128/2017 e 118/2018. 

 

Considerando a importância do atendimento, em prazo legal, às demandas da 

Transparência Passiva e Ativa: 

RESOLVE: 
 

Art.1º. Publicar os nomes dos Interlocutores da Transparência Municipal; 

Art. 2º. Caberá à Controladoria-Geral do Município, através da Subcontroladoria de 

Transparência e Ouvidoria, encaminhar todas as demandas registradas no Serviço de Informações 

ao Cidadão – SIC e Ouvidoria Geral do Município - OGM, bem como, sinalizar a ausência de 

informações públicas no Portal da Transparência e Página de Acesso à Informação aos 

interlocutores designados nas Unidades Administrativas Municipais para que estes, junto aos 

setores demandados, façam o devido encaminhamento e interlocução para que as respostas 

possam ser enviadas, em tempo hábil, ao email institucional da Transparência municipal:  

transparencia@ilheus.ba.gov.br. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor, nesta data, ficando revogadas as disposiçõesem 

contrário. 

INTERLOCUTORES DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL 

I - Gabinete do Prefeito: Joilma Cristina Sodré Santos Bandeira 

II - Gabinete do vice-prefeito: Antonio Carlos Bispo dos Anjos 

III - Procuradoria-Geral do município: Maria Isabel Carvalho Lins Oliveira 

IV - Controladoria-Geral do município: Cristiane Radwanski de Oliveira 

V- Secretaria da Casa Civil: Valéria Barbosa Góes 

mailto:transparencia@ilheus.ba.gov.br


    Diário Oficial Eletrônico 
 Poder Executivo  

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 14 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 214, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 9 
 

VI - Secretaria Municipal de Gestão: Neilma Conceição Nunes Sarmento/Ilkiara Menezes C. 
Demétrio 

VII- Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento: Larissa Araújo Nascimento 

VIII - Secretaria Municipal de Educação: Sarita Marques Nascimento Sena  

IX - Secretaria Municipal de Saúde: Jessica Benevides 

X - Secretaria Especial da Juventude, Esporte e Lazer: Paulo Kaique Santos de Souza 

XI- Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza: Géssica Vieira Miranda 
Rebouças 

XII - Secretaria Especial de Meio Ambiente: Fátima Melo de Oliveira Fonseca/Maria Rita Lopes 
Santos 

XIII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação: Lícia Maria Calasans 
Tavares 

XIV - Secretaria Especial de Turismo: Eliazir Carlos Guimarães 

XV - Secretaria Especial de Cultura: Emanuelle de Souza Pessoa Matos 

XVI - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil: Joseilson Oliveira Silva 

XVII - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais: Sirlandra Dos Santos Barbosa 

XVIII - Secretaria Municipal de Ordem Pública: Marcelo Antônio Pereira Barreto 

XIX - Autarquia de Transporte e Trânsito: Alexsandra Matos Leonardo de Souza/Roberto Thadeu 
Barbosa Nunes 

XX - Fundação Universidade Livre do Mar e da Mata: Beatriz Ângela Lopes de Sousa/Roberta 
Sandrine Xavier Lima.  

XXI - Guarda Municipal: Juarez Moreira Nascimento Júnior/José Dourival Borges dos Santos  

Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 14 de outubro de 2021, 

486º da Capitania de Ilhéus e 139º de Elevação à Cidade. 

 

Mário Alexandre Correa de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
Roberval Alves Santos 

Controlador-Geral 
 


